
 

1 

 

 

 

 
DIVISIONE  SVILUPPO E INNOVAZIONE STRATEGICA 
AREA CARRIERE STUDENTI E SERVIZI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 
SETTORE MOBILITA’ STUDENTESCA 

 

IL RETTORE 
 

VISTO   il vigente Statuto dell'Università degli Studi del Molise; 
VISTO   il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO   il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità nell’ambito 

del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli Organi 
Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 2016; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, che prevede il rafforzamento 
dell’internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità 
degli studenti; 

VISTO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio 
che definisce il Programma Erasmus+ 2021-2027 e che abroga il 
regolamento (UE) n.1288/2013; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ che rappresenta il documento 
europeo di riferimento per la partecipazione al Programma Erasmus+; 

VISTA la “Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027 Quality 
Certificate”, attribuita dalla Commissione Europea all’Università del 
Molise; 

VISTO il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

CONSIDERATA la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"; 

VISTA la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000122321 tra l’Università 
del Molise e l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire, finalizzata alla 
realizzazione delle attività Erasmus dell’Azione Chiave 1 Call 2023; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 689/2023, prot. n. 58115 del 
21/12/2023) e del Consiglio di Amministrazione (Rep. 566/2023, prot. 
n. 58299 del 22/12/2023) con le quali sono state autorizzate: a) la 
partecipazione, in favore di n. 5 studenti dell’Ateneo, al Blended 
Intensive Programme (BIP) Erasmus+ dal titolo Estudis mediterránis, 
siglos XIII-XVII coordinato dall’Università di Barcellona e in partenariato 
con l’Università di Cagliari, l’Università “Federico II” di Napoli, 
l’Università di Perpignan, la Ethniko Kai Kapodistriako Panepistimio 
Athinon e l’Università di Maribor; b) l’imputazione della spesa massima 
complessiva di Euro 4.140,00 al Progetto con codice 
ERASMUS_KA131_HED_000122321 e codice CUP  
H31I23000240006; 

CONSIDERATO che ogni Università partecipante deve provvedere alla selezione degli 
studenti partecipanti al BIP Erasmus+ anzidetto; 



 

 2 

VISTO l’Accordo Inter-Istituzionale Erasmus+ vigente tra l’Università degli 
Studi del Molise e l’Università di Barcellona per le attività “blended”; 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza, in vista dell’imminente inizio del Programma Erasmus+ 
BIP di cui trattasi; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Si autorizza l’emanazione dell’annesso Bando di selezione (Allegato 1) per l’attribuzione di n. 5 
posti mobilità per la partecipazione degli studenti dell’Università degli Studi del Molise al Blended 
Intensive Programme (BIP) Erasmus+ dal titolo “Estudis mediterránis, siglos XIII-XVII”, coordinato 
dall’Università di Barcellona nell’ambito dei Programmi Intensivi Misti+ (BIP Erasmus+) e in 
partenariato con l’Università di Cagliari, l’Università “Federico II” di Napoli, l’Università di 
Perpignan, la Ethniko Kai Kapodistriako Panepistimio Athinon e l’Università di Maribor, che si 
svolgerà in modalità virtuale dal 2 aprile al 16 giugno 2024 e in presenza dal 17 al 21 giugno 2024 
nella sede del coordinatore.  
 

Articolo 2 
Si conferma l’imputazione della spesa complessiva di Euro 4.140,00 al Progetto con codice  
ERASMUS_KA131_HED_000122321 codice CUP  H31I23000240006 – Centro di Costo 05 
Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione - Voce COAN 
CA.04.040.01.03.01 “Programmi di mobilità e scambi culturali – studenti”. 
 
Il presente Decreto, emesso d’urgenza, verrà portato a ratifica degli Organi Collegiali di Governo 
nella prima riunione utile. 
  
 IL RETTORE 
 Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto ERASMUS_KA131_HED_000122321 Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 208.764,64  Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.01.03.01 – Programmi di 

mobilità e scambi culturali - studenti 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: La disponibilità presente sul progetto codice ERASMUS_KA131_HED_000122321 nel Bilancio 

anno 2023 verrà riportata nel medesimo ammontare nel Bilancio anno 2024. 
Data 11/01/2024 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

 

ALLEGATO 1 

 

 

 

 

ERASMUS + /KA1 ISTRUZIONE SUPERIORE 

BLENDED INTENSIVE PROGRAMME ERASMUS+ (BIP) 

BANDO DI ATENEO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 5 POSTI MOBILITA’ PER LA 
PARTECIPAZIONE AL BIP ERASMUS+ DAL TITOLO 

 “ESTUDIS MEDITERRANIS, SEGLES XIII - XVII” 
 

ANNO ACCADEMICO 2023-2024  
Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000122321  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Disclaimer: Quando in questo testo, unicamente a scopo di semplificazione, è usato il maschile, la 

forma è da intendersi riferita in maniera inclusiva a tutte le persone. 

 



 

 4 

 

 

Premessa 
I Blended Intensive Programme (BIP) sono programmi brevi e intensivi che usano modalità 
innovative di apprendimento e di insegnamento, compresa la collaborazione online, che offrono 
un valore aggiunto rispetto ai corsi o alle attività di formazione esistenti nelle Università 
partecipanti. 
Durante questi programmi intensivi misti, gruppi di studenti intraprenderanno una mobilità fisica a 

breve termine all'estero combinata con una componente virtuale obbligatoria che agevoli la 

collaborazione nello scambio formativo e nel lavoro di squadra online. La componente virtuale 

deve riunire i discenti online affinché lavorino collettivamente e contemporaneamente a compiti 

specifici che sono integrati nel programma intensivo misto e che incidono sui risultati complessivi 

dell'apprendimento. 

 
Art. 1 – Indizione 

È indetto il bando per la selezione di n. 5 studenti iscritti almeno al II anno del Corso di Laurea 
in Lettere e Beni culturali e al Corso di Laurea Magistrale in Letteratura e Storia dell’Arte 
dell’Università degli Studi del Molise  per la partecipazione al BIP (Blended Intensive 
Programme) dal titolo “Estudis mediterránis, siglos XIII-XVII”, coordinato dall’Università di 
Barcellona e di cui l’Università degli studi del Molise e l’Università di Cagliari, l’Università 

“Federico II” di Napoli, l’Università di Perpignan, la Ethniko Kai Kapodistriako Panepistimio 

Athinon e l’Università di Maribor sono partner. Il programma del Corso è allegato al presente 
bando (Allegato A). 
Il Progetto prevede un periodo di mobilità fisica in Spagna, presso l’Università di Barcellona 
dal 17 al 21 giugno 2024 (+2 giorni di viaggio) e una serie di incontri online, nel periodo dal 2 
aprile al 16 giugno 2024, le cui date saranno fissate dal Coordinatore del BIP. 

 
Art. 2- Requisiti di ammissione 

Possono partecipare al bando di selezione gli studenti regolarmente iscritti nell’A.A. 
2023/2024: 
a) almeno al II anno del Corso di Laurea in Lettere e Beni culturali; 
b) al Corso di Laurea Magistrale in Letteratura e Storia dell’Arte. 

 

Art. 3- Presentazione delle candidature 
La domanda di candidatura dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modulo (Allegato B) 
debitamente compilato e sottoscritto, pena l’esclusione dalla selezione. 
La domanda dovrà essere trasmessa all’indirizzo di posta elettronica protocollo@unimol.it 
completa di tutti gli allegati previsti sottoelencati entro il 08/03/2024, utilizzando 
esclusivamente la propria casella di posta elettronica istituzionale 
(……………….@studenti.unimol.it). Detta casella è l’indirizzo di riferimento per tutto l’iter della 
selezione, sia per la fase di candidatura che per le fasi successive e, qualora il candidato risulti 
assegnatario di posto di mobilità, sino al rientro dalla mobilità. 
L’oggetto della email dovrà riportare la seguente dicitura: Domanda di ammissione Bando BIP 
“Estudis mediterránis, siglos XIII-XVII”. 
Non sono ammesse domande inoltrate dopo la data di scadenza del presente Bando. Fa fede la 
data di trasmissione della email. Eventuali errori nella trasmissione telematica della domanda 

mailto:protocollo@unimol.it


 

 5 

saranno sanabili solo se imputabili al malfunzionamento dei sistemi informatici dell’Ateneo. 
Alla domanda di candidatura devono essere allegati: 
1) la lettera motivazionale redatta in lingua inglese, nella quale spiegare perché si intende 

partecipare al Corso BIP; 
2) la proposta progettuale su una delle tematiche indicate nell’Allegato A del Bando, redatta in 

lingua italiana, e che sarà oggetto degli incontri presso l’Università di Barcellona; 
3) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità e copia del permesso di soggiorno per 

gli studenti extracomunitari. 
ATTENZIONE: Verranno escluse le domande la cui documentazione risulti incompleta. 

 
Art. 4 – Selezione e graduatoria 

La selezione sarà effettuata da un’apposita Commissione, nominata dal Consiglio del 
Dipartimento di Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione, che valuterà la motivazione e la 
proposta progettuale a seguito di un colloquio individuale con i partecipanti. 
La data e l’orario di svolgimento del colloquio individuale verranno comunicati ai partecipanti 
tramite la mail istituzionale. 
Al termine della selezione, verrà stilata la graduatoria dei vincitori secondo l'ordine di merito. A 
parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato di età anagrafica più giovane, ai sensi 
dell’art.3, c.7 della legge 15/05/1997, n.127, come integrato dall’art.2 della legge n.191/1998. 
In caso di ulteriore parità, è preferito il candidato che non abbia già usufruito di opportunità di 
mobilità internazionale promosse dall’Ateneo.  
La graduatoria definitiva sarà tempestivamente pubblicata sull’ Albo Ufficiale d’Ateneo. Nessuna 
comunicazione scritta verrà inviata agli studenti idonei. 

 
Art. 5 – Periodo della mobilità, sostegno finanziario, copertura assicurativa e 

sanitaria 
Il periodo di mobilità breve per studio da svolgere all’estero va dal 17 al 21 giugno 2024 (+2 
giorni di viaggio). 
Il contributo economico, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma Erasmus+ KA 
131, è destinato a sostenere le spese di mobilità e non a coprire la totalità dei costi all’estero. 
Gli studenti vincitori non potranno usufruire, per lo stesso periodo in cui beneficiano del 
finanziamento Erasmus+, di altro tipo di contributo comunitario. 
In relazione alle indicazioni fornite dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, in accordo con 
l’Autorità Nazionale, l’importo giornaliero del sostegno individuale è di Euro 79. Il rimborso delle 
spese di viaggio è pari a Euro 275. 
 
Gli studenti destinatari di posti di mobilità sono assicurati, durante lo svolgimento delle rispettive 
attività istituzionali, per i seguenti rischi: 

- Infortuni (Polizza Infortuni n.77.189584808 con Compagnia UNIPOL SAI - Agenzia Generale di 
Roma. copre gli infortuni a carico di Studenti, Tirocinanti, Dottorandi di Ricerca - (ad 
eccezione del rischio in itinere) ed ha validità nel mondo intero. 

- responsabilità civile verso terzi (Polizza RCT/O n. GZCTL00214O-LB “Assicurazione per 
responsabilità civile verso terzi” con la Compagnia Lloyd's Insurance Company S.A.  - Sede 
legale Milano). 
 

Assicurazione sanitaria. Si raccomanda al partecipante di essere in possesso Tessera Europea di 
Assicurazione Malattia (TEAM) che dà accesso alle cure mediche statali necessarie durante il 
soggiorno temporaneo nel Paese estero ospitante alle stesse condizione e allo stesso costo 



 

 6 

previsti per le persone assicurate in quello stato. Tuttavia, la copertura della Tessera Europea di 
Assicurazione Malattia o di un’assicurazione privata può non essere sufficiente, soprattutto in 
caso di rimpatrio e/o di uno specifico intervento medico. In tale caso, un'assicurazione 
integrativa privata potrebbe essere utile. 

 

Art. 6 – Learning Agreement (LA) e Riconoscimento accademico 

Il Learning Agreement è lo strumento che assicura al singolo studente la possibilità di 

raggiungere gli obiettivi formativi previsti nell’ambito del Programma Erasmus+ BIP. Tale 

documento è redatto e sottoscritto dallo studente vincitore, dal docente referente del progetto 

nella sede estera e dal coordinatore Erasmus del proprio Corso di Studio/Dipartimento di 

afferenza. 

A conclusione della mobilità è previsto il riconoscimento di 3 CFU (attività di tirocinio e 

laboratorio) da parte del proprio Corso di Studio. 

 
Art. 7 – Modalità di erogazione del contributo 

I tempi di assegnazione del contributo vengono stabiliti ed indicati nell’Accordo per la Mobilità 

Istituto/Studente. Il contributo viene accreditato solo su IBAN relativo ad un conto corrente o 

ad una carta prepagata intestata esclusivamente allo studente. In sede di erogazione del 

contributo, verrà accreditato l’importo totale massimo spettante sulla base delle date previste 

nell'Accordo di Mobilità. In caso di abbandono, recesso, revoca o di permanenza presso 

l’Istituzione partner per un numero di giorni inferiore a quanto indicato, il beneficiario è tenuto 

alla restituzione integrale o parziale del contributo già erogato secondo il calcolo effettuato 

dall’U.O. del Settore Mobilità Studentesca. 

 
Art. 8 – Trattamento e riservatezza dei dati e responsabile del procedimento 

Ai sensi del regolamento U.E. 2016/679, i dati personali dei candidati saranno trattati 

dall’Università degli Studi del Molise esclusivamente per fini istituzionali e connessi al presente 

bando. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è la dott.ssa Loredana Di Rubbo – 
Settore Mobilità Studentesca – email erasmus@unimol.it. 

 

 
 
ALLEGATI 

A – PROGRAMMA DEL CORSO ERASMUS+ BIP  

B – MODULO DI CANDIDATURA 

 

 

F.TO IL RETTORE 

Prof. Luca BRUNESE 

 

mailto:erasmus@unimol.it

		2024-01-15T21:34:12+0100
	IT
	Luca Brunese




